
2 – CLASSIFICAÇÃO
Classifico  o  MAJ QOBM  ADAILTON FRANCELINO DE SOUZA,  na  Ajudância  Geral, 

ficando o mesmo responsável pela Chefia da Seção Administrativa da Ajudância Geral (AJG/2) e Secretaria 
(AJG/1).

(Fonte: Nota nº 010/2013 - AJG/CBMPA)

B – ALTERAÇÃO DE PRAÇA
1 – ATO DESTE COMANDO
PORTARIA N° 151, DE 20 DE MARÇO DE 2013
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 

legais, prevista nos art. 123, 126, inciso I (primeira parte) e parágrafo único da Lei n° 6.833/2006;

RESOLVE:
Art.  1°  -  Arquivar  o  Conselho  de  Disciplina instaurado  pela  Portaria  n°  287  de 

03MAI2004, BG n° 088 de 12MAI2004, instaurado em desfavor do  SD BM JAMES ANTÔNIO SILVA DE 
PAULA, RG: 1866783, em decorrência do art. 174 da Lei n° 6.833/2006, pois a pretensão punitiva do Estado 
está prescrita, conforme orientação contida no ofício n° 020 de 21FEV2013 da Comissão de Justiça;

Art.  2°  -  Dar  ciência  ao  Subcomandante  Geral  e  Chefe  do  EMG  do  CBMPA para 
conhecimento e arquivamento dos autos;

Art. 3° - Publicar em BG. Ao Ajudante Geral para providências.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO — CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

2 – FÉRIAS – SUSTAÇÃO
Fica sustado por necessidade do serviço, as férias regulamentares referente ao ano de 

2012, prevista para o mês de maio de 2013, do CB BM GILVANDO PEREIRA DE  MIRANDA,  do QCG - 
Belém, devendo gozar tal direito no mês de dezembro do corrente ano.

II – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 – ATO DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 688/2013-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto nº.2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/96020,

RESOLVE:
autorizar  o  CEL QOBM  JOÃO  HILBERTO  SOUSA DE  FIGUEIREDO,  Comandante 

Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar para Brasília-DF, nos dias 25 e 26 de março de 2013, a 
fim de participar de Reunião Extraordinária do CNCG-PM/CBM/2013, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular,  o  CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO,  Subcomandante 
Geral.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Fonte: Diário Oficial Nº. 32361 de 21/03/2013)

2 – ATO DESTE COMANDO
PORTARIA N° 150, DE 19 DE MARÇO DE 2013
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 

legais previstas no art. 53 da Lei n° 6.833/2006 e,
Considerando o teor do ofício n° 035/2013 - Subcmdo Geral, que relata o grande número 

de portarias de sobrestamento e substituições de encarregados de processos/procedimentos administrativos 
do CBMPA, tendo como um dos motivos ensejador a dificuldade de localização de militares que se encontram 
em gozo de licença especial.

 Boletim Geral nº 055 de 22MAR2013 – E-mail Ajudancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág 2

Arthur
Realce



RESOLVE:
Art. 1° - Determinar ao Diretor de Pessoal do CBMPA que as liberações para gozo de 

LICENÇA  ESPECIAL sejam  concedidas  somente  após  a  emissão  junto  ao  Subcomando  Geral  da 
CERTIDÃO de NADA CONSTA, a fim de constatação sobre a existência ou não de pendências processuais 
sejam de cunho administrativos ou judiciais (IPM);

Art. 2° - Ao Subcomandante Geral providenciar a elaboração da CERTIDÃO de NADA 
CONSTA, solicitadas pela Diretoria de Pessoal, respeitando o princípio da duração razoável do processo, da 
celeridade e eficiência estabelecidos na Constituição Federal/88;

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, publique-se e cumpra-s

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO — CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

3 – PASSAGEM DE BENS E CARGA DO ALMOXARIFADO GERAL DO 
CBMPA

O MAJ QOBM  MURILO BORGES MOURA, Chefe do Almoxarifado Geral do CBMPA, 
informou ao Subcomandante Geral do CBMPA, que recebeu a carga do almoxarifado do seu antecessor MAJ 
QOBM JORGE EDÍSIO DE CASTRO TEXEIRA, conforme documentação enviada ao Subcomando.

(Fonte: Nota nº 001/2013 – Almox. Geral do CBMPA)

4 – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
A) ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502244
Referente ao contrato nº 15/2013, conforme nº de Publicação:
501000 de 20 de março de 2013,
Onde lê:
Valor Total: R$ 89.999,00 (Oitenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais)
Leia-se:
Valor Total:R$ 86.999,00 (Oitenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais)
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA.

(Fonte: Diário Oficial Nº. 32362 de 22/03/2013)

B) SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502285
PORTARIA: 154
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor                    Matricula
JEFFERSON A. DA RESSUREIÇÃO MATOS  comandante 9ºGBM/Altamira    5426235
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
06122129745340000        0101000000             339030                1.200,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
(Fonte: Diário Oficial Nº. 32362 de 22/03/2013)

C) DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502632
PORTARIA: 141/2013
Objetivo: Participar do Curso de Operações de Selva do Exercito Brasileiro.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):MANAUS/AM - Brasil
Servidor(es):
5824079/WAGNER ALIPIO ESPIRITO SANTO DA SILVA (CAPITÃO BM) / 30.0 diárias 

(Completa) / de 11/03/2013 a 29/05/2013
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
(Fonte: Diário Oficial Nº. 32362 de 22/03/2013)

 Boletim Geral nº 055 de 22MAR2013 – E-mail Ajudancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág 3

Arthur
Realce

Arthur
Realce


